
PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

USTANOVENÍ PRO ZÁVODY V KATEGORIÍCH  

ŽACTVA, DOROSTU A VETERÁNŮ  

OBSAH 

1. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ  

1.1. Platnost 
Příloha obsahuje specifická ustanovení vztahující se k závodům 
pořádaným v rámci České republiky a to především pro jednotlivé 
žákovské, dorostenecké a veteránské kategorie, které nejsou v 
základních Pravidlech IBU obsaženy. 
Pokud v následujících ustanoveních není uvedeno jinak, platí i v těchto 
kategoriích všechna ustanovení základních Pravidel IBU a to jak pro 
biatlon, tak i pro letní biatlon.  
Pravidla musí být použita pro všechny závody započítávané do soutěže 
ČP. Pro náborové a propagační závody může organizátor pravidla 
upravit (např. délky tratí a způsob střelby), tyto úpravy však musí být 
přesně uvedeny v propozicích těchto závodů.  
Případné změny pravidel schválené výkonným výborem ČSB v období 
mezi jednotlivými vydáními budou zveřejněny před zahájením sezóny v 
příslušných „Pokynech“. 

1. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 
2. BIATLON 
3. LETNÍ BIATLON (KROS) 
4. UPŘESNĚNÍ PRAVIDEL IBU A JEJICH POUŽITÍ PRO DOMÁCÍ 

SOUTĚŽE 
5. PLATNOST

E  / platná od 1.4.2025 1



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

1.2. Členění kategorií 

Pro zařazení do kategorie rozhoduje věk dosažený k 31. prosinci daného 
roku. 
Sportovci veteránských kategorií (M36, M46, W31, W41) mohou podle 
svého uvážení startovat v mladších kategoriích mužů a žen (M, W). 
ČSB vždy vydá na čtyřleté období konkrétní ročníky narození a jim 
odpovídající kategorie. 

Kategorie Biatlon Letní biatlon

žactvo M11, W11 11 let 10 let

M12, W12 12 let 11 let

M13, W13 13 let 12 let

M14, W14 14 let 13 let

M15, W15 15 let 14 let

dorost M16, W16 16 let 15 let

M17, W17 17 let 16 let

M19, W19 18 – 19 let 17 – 18 let

junioři JM, JW 20 – 21 let 19 – 20 let

senioři M od 22 let od 21 let

W od 22 let od 21 let

veteráni M36 od 36 let od 35 let

M46 od 46 let od 45 let

W31 od 31 let od 30 let

W41 od 41 let od 40 let

E  / platná od 1.4.2025 2



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

1.3. Terče  
1.3.1.

Pro všechny žákovské závody se používají mechanické sklápěcí terče. 
Velikost kruhových otvorů pro střelbu vleže je 15 mm, tolerance otvorů je 
+ - 0,3 mm. Otvory jsou umístěny v panelu o rozměrech 420 - 450 mm x 
105 -130 mm a středy jednotlivých otvorů jsou od okraje desky vzdáleny 
minim. 50 mm a rozteč mezi středy jednotlivých otvorů je 80 - 83 mm.  
Pozn. Velikost terčů pro střelbu vstoje je 35 mm, ostatní parametry jsou 
shodné jako u terčů vleže.  
1.3.2.

Pro nástřel a tréninkovou střelbu se používají papírové terče se stejnými 
parametry, jako mají mechanické terče.  

1.3.3.

Pro všechny žákovské kategorie jsou terče vzdáleny 10 m + - 10 cm od 
vnějšího okraje palebné čáry. Výška středu umístněných terčů pro 
střelbu vleže je 30 cm + - 5 cm.  
Pozn. Pro střelbu vstoje u kategorií D+D je výška terčů 110 cm + - 5 cm 
od hrany palebné čáry. (platí pro použití vzduchových zbraní). 

1.4. Vzduchovkové zbraně a střelivo  
1.4.1.

Schválené vzduchovkové zbraně pro závody ČSB jsou:  
a. všechny zbraně využívající k výstřelu stlačený vzduch, kde je tlak 

vzduchu dosažen pohybem pístu před každým výstřelem a pohybu 
pístu je dosaženo mechanickou silou střelce.  

b. zbraně využívající zásobník hnacího plynu (stl. vzduch, CO2) 
nabíjené jednotlivě i ze zásobníku dle schváleného seznamu ČSB. 

Šířka podpůrného popruhu a upínacího řemene nesmí přesáhnout 40 
mm. Šířka nosných řemenů není omezena. 
Ostatní zbraně jsou zakázány, pokud neprojdou schvalovacím řízením 
před jejich prvním použitím v závodech ČSB. Zbraň ke schválení musí 
být předložena fyzicky, nebo originální technickou dokumentací 
technické komisi ČSB. 

E  / platná od 1.4.2025 3



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

1.4.2.

Odpor spouště je u zbraní 0,5 kg vyjma jednoranných zbraní. V případě 
nesplnění tohoto ustanovení bude postupováno v souladu s Pravidly.  
1.4.3.

Zbraně musí být vybaveny nosnými řemeny a to jak pro závody 
v biatlonu, tak i v letním biatlonu. Vyjma závodníků v letním biatlonu 
v kategoriích žactva M11, W11.  
1.4.4.

Pro střelbu je povoleno používat diabolky libovolných značek ráže 4,5 
mm. Potřebný počet kusů střeliva vč. případné rezervy nese závodník s 
sebou, resp. toto může mít upevněno na zbrani. Střelivo pro závod,  
nástřel i trénink si zabezpečuje závodník.  

1.4.5.

Po provedené bezpečnostní prověrce na střelnici při střelbě ze 
vzduchové zbraně je možné ponechat náboje (diabolky) v zásobnících 
umístěných mimo nábojovou komoru anebo v držácích na pažbě. 

1.4.6.

U vzduchových zbraní nebude ustanovení článku 3.1.8 přílohy A (průhled 
v obalu na zbrani) vyžadováno. 

1.4.7. 

Vzduchovkové zbraně nesmí být upravovány žádnými zásahy v rozporu 
s dokumentací a technickými parametry výrobce zbraně. Nejvyšší 
přípustná úsťová energie střely při maximálně naplněném zásobníku 
plynu je 8,5 J. 

1.5. Ustanovení pro střelbu  
1.5.1. Nesení zbraně 

a. Závodníci žákovských kategorií a kategorií M16, W16 v biatlonu a 
závodníci všech kategorií v letním biatlonu mají zbraně umístěny ve 
stojanech na střelnici. 

b. Závodníci ostatních kategorií v biatlonu nesou zbraň na zádech. 

E  / platná od 1.4.2025 4



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

1.5.2.

Jednu střeleckou položku ve všech žákovských kategoriích a v 
jednotlivých disciplínách tvoří pět nábojů, u štafetového závodu pak plus 
tři rezervní náboje.  
U štafetové střelby u zbraní se zásobníkem se prvních pět ran vystřelí ze 
zásobníku a další tři dobíjené se střílí z jednoranných zásobníků. Pokud 
je k tomuto použit pětiranný zásobník, musí se po vystřelení jedné rány 
vždy vyjmout ze zbraně. U jednoranných zbraní se na tři dobíjené rány 
mohou použít diabolky připevněné na pažbě.  

1.5.3.

Uložení zbraní ve stojanech na střelnici musí být řešeno tak, aby všichni 
startující měli k vyjmutí zbraně ze stojanu před střelbou a jejímu 
zpětnému uložení do stojanu po provedené střelbě stejné podmínky.  
Jestli to prostorové podmínky dovolí, jsou stojany orientovány kolmo k 
palebné čáře a závodník probíhá trať za stojany. Po odebrání zbraně 
přejde přímo k terči a zpravidla střílí ze stavu, před kterým stojan stojí 
(doporučeno stejné číslo stojanu a stavu). 

1.5.4.

Za ukončení střelecké položky je považováno opuštění podložky na 
střeleckém stanovišti. Toto pravidlo neplatí pro případ poruchy terčového 
zařízení nebo pokynu daného rozhodčím. 

1.6. Tresty 
Tresty za porušení pravidel jsou uvedeny v kapitole 11 Pravidel IBU. U 
všech žákovských kategorií se tyto tresty formou časové přirážky snižují 
na polovinu, t.j. 1 minutu, 30 a 15 vteřin.  

Kromě těchto trestů jsou při závodech ČSB  použity následující tresty (v 
dané hodnotě pro všechny kategorie stejně): 
- Za shození cizí zbraně ve stojanu při vyjímání a ukládání vlastní 

zbraně je závodník potrestán za každý případ časovou přirážkou 
30s, případně diskvalifikací, podle závažnosti provinění. 

- Za odložení zbraně do nesprávného místa ve stojanu po střelbě je 
závodník potrestán za každý případ časovou přirážkou 30 s. 

E  / platná od 1.4.2025 5



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

- Za každý případ porušení ustanovení 2.1.5 a 3.1.2 při manipulaci u 
stojanů je potrestán závodník časovou přirážkou 30 s. 

- Ustanovení trestu 11.3.4.j a 11.3.4.q Pravidel pro kategorie, které 
mají uloženu zbraň ve stojanu na střelnici, se vztahuje na část 
závodu od odebrání zbraně ze stojanu po uložení zbraně do stojanu. 

1.7. Ustanovení o reklamě 
Ustanovení o reklamě uvedené v pravidlech IBU nebudou na soutěžích 
ČP uplatňována. 

2. BIATLON 

2.1. Specifikace závodů 
2.1.1.

Žákovské závody ve všech kategoriích se provádí oběma základními 
běžeckými technikami - klasickou a volnou. Druh běžecké techniky v 
konkrétních závodech - disciplínách je stanoven v jejich propozicích a u 
závodů ČP již přímo v „Pokynech“ pro příslušnou závodní sezónu.  

2.1.2.

Porušení ustanovení o použití klasické běžecké techniky se trestá 
diskvalifikací sportovce. Použití klasické běžecké techniky v závodě se 
stanovenou volnou technikou je možné.  

2.1.3.

V závodech se stanovenou klasickou technikou běhu není odšlápnutí při 
změně směru tratě považováno za porušení ustanovení o uplatňování 
klasické běžecké techniky.  

2.1.4. Štafetový závod  

Samostatné štafetové závody ve veteránských kategoriích se 
nepořádají. Sportovci těchto kategorií startují ve společných kategoriích 
„muži“ nebo „ženy“.   

2.1.5. Postup při odebrání a uložení zbraně do stojanu  

Závodníci žákovských kategorií a dorosteneckých kategorií M16, W16 
absolvují trať beze zbraně, kterou mají uloženou před střelnicí ve 

E  / platná od 1.4.2025 6



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

stojanu. Při dojezdu ke stojanům se zbraněmi zajíždí sportovec k místu, 
kde má uloženu svoji zbraň. Po zastavení odkládá obě hole do stojanů, 
vyzvedne svoji zbraň ze stojanu a provede nasazení pušky na záda za 
použití dvou nosných řemenů. Jiný způsob přenosu zbraně není 
povolen. Po nasazení zbraně na záda uchopí obě své hole a odjíždí na 
střelecké stanoviště.  

2.1.6. Stíhací závod s pevnými startovními intervaly 

Tento závod probíhá na tratích a s počtem střeleckých položek podle 
pravidel pro disciplínu stíhací závod. Startovní pořadí je dáno výsledkem 
předchozího závodu. Startovní interval je 5 s.  
V případě startu závodníků, kteří nejsou umístění ve výsledkové listině 
předchozího závodu, jsou tito závodníci zařazení na konec startovní 
listiny a startují 5s za posledním kvalifikovaným závodníkem všichni 
společně. Do soutěže jednotlivců i družstev se započítávají body na 
základě výsledků čistého času stíhacího závodu (odečten čas startu). 
Vyhlášení výsledků proběhne na základě výsledků stíhacího závodu (se 
započtenými startovními intervaly). 
Ve výsledkové listině jsou uvedeny oba výsledné časy (čistý čas závodu 
pro výpočet bodů a výsledný čas stíhacího závodu pro vyhlášení 
výsledků). 

2.1.7. Závod v biatlonkrosu 

Jedná se o závod lyžařské obratnosti se střelbou. Délka tratě by neměla 
přesáhnout délku tratě sprintu, trať obsahuje překážky prověřující 
lyžařské dovednosti, podjezdy, slalom, přejezdy, skoky, jízdu po jedné 
noze, jízdu pozpátku apod. Nesplnění překážky je penalizováno 
odpovídající přirážkou podle délky a časové náročnosti tratí. Střelba je 
prováděna v poloze vleže. Za každý nesestřelený terč absolvuje 
závodník prodloužení trati o cca 20 m. Závod se započítává do 
hodnocení soutěže jednotlivců i družstev. Může proběhnout vícekolově 
na různých okruzích. 

E  / platná od 1.4.2025 7



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

2.2. Délka tratí, střelba, přirážky 

E  / platná od 1.4.2025 8



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

 

E  / platná od 1.4.2025 9



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

3. LETNÍ BIATLON (KROS) 

3.1. Postup při odebrání a uložení zbraně do stojanu 
3.1.1.

Závodníci žákovských kategorií M11, W11 doběhnou ke stojanům k 
místu uložení své zbraně. Po zastavení závodník uchopí svou zbraň do 
ruky a nese ji hlavní vzhůru na střelecké stanoviště. 
Po ukončení střelecké položky opět uchopí zbraň do polohy hlavní 
vzhůru a to před opuštěním střelecké podložky. Po doběhnutí ze 
střeleckého stanoviště ke stojanům se zbraněmi provádí zpětné uložení 
zbraně do stojanu v klidovém postavení. Mají však možnost přenášet 
zbraň podle bodu 3.1.2. 

3.1.2.

Závodníci všech kategorií mimo kategorie žactva M11, W11 absolvují trať 
beze zbraně, kterou mají uloženou na střelnici ve stojanu. Závodník 
doběhne ke stojanům se zbraněmi k místu, kde má uloženu svoji zbraň. 
Po zastavení vyzvedne svoji zbraň ze stojanu a v klidovém postavení 
provede nasazení pušky na záda za použití dvou nosných řemenů. Jiný 
způsob přenosu zbraně není povolen. Po nasazení zbraně na záda 
pokračuje na střelecké stanoviště.  
Po dokončení střelby nasadí v klidové poloze zbraň na záda. Po 
doběhnutí ze střeleckého stanoviště ke stojanům se zbraněmi provádí 
zpětné uložení zbraně do stojanu v klidovém postavení.  

3.2. Sprint 
Při závodech ve sprintu může být střelba prováděna jako při ŠZ (3 
náhradní náboje nabíjené jednotlivě). Start může být organizován jako 
skupinový či hromadný.  

3.3. Štafetový závod  
Samostatné štafetové závody se ve veteránských kategoriích v letním 
biatlonu nepořádají. Sportovci těchto kategorií startují ve společných 
kategoriích „muži“ nebo „ženy“.  

E  / platná od 1.4.2025 10



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

3.4. Letní supersprint 
Je specifická disciplína letního biatlonu, skládá se ze tří střeleb a tří 
běžeckých okruhů cca 500 m dlouhých. 

1. Nultá položka: závodník při startu stojí za stavem, zbraň není nabitá 
a má zavřený závěr. Na startovní povel (výstřel, hvizd) závodník 
zaujímá polohu a střílí 5 ran vleže, při nesestřelení všech terčů musí 
závodník absolvovat TK  Po absolvování položky odkládá zbraň do 
určeného místa na stojanu, absolvuje případná TK a následuje běh 
cca 500 m. 

2. První položka: po odebrání zbraně ze stojanu následuje střelba 
vleže. Závodník zaujímá střelecké stanoviště podle doběhu na 
střelnici postupně od 1. stavu k poslednímu. Na pět terčů má k 
dispozici 8 ran. V případě neúspěšné střelby následuje 
diskvalifikace. V případě úspěšné střelby následuje běh cca 500 m. 

3. Druhá položka: je stejná jako první položka, odlišná je pouze poloha, 
střílí se vstoje. V případě neúspěšné střelby následuje diskvalifikace. 
V případě úspěšné střelby následuje běh cca 500 m do cíle.  

O celkovém pořadí rozhoduje dosažený čas.  
Nasazení na střelnici je dáno výsledkovou listinou předchozího závodu, 
případně redukovaným žebříčkem (pouze výsledky celostátních závodů). 
A to tak, že první závodník startuje na stavu č. 1 až do naplnění všech 
stavů. V případě dalších rozběhů jsou závodníci řazeni na stavy od 
nejvyššího čísla k nejnižšímu a to tak, že nejvyšší číslo je na 
nejvzdálenějším stavu.  

E  / platná od 1.4.2025 11



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

3.5. Délka tratí, střelba, přirážky 

E  / platná od 1.4.2025 12



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

 

4. UPŘESNĚNÍ PRAVIDEL IBU A JEJICH POUŽITÍ PRO 
DOMÁCÍ SOUTĚŽE 

4.1. Upřesnění článku Pravidel 4.2.2.1. Vymezení úkolů při 
kontrole před startem 

Uvedený článek v Pravidlech IBU již nestanovuje povinnost označení 
zbraně malou samolepkou na horní čelní část předpažbí. Vzhledem k 
tomu, že při domácích soutěžích se nepoužívá kontrolní nálepka IBU ani 
ČSB, jako doklad o předsoutěžní kontrole materiálu je uvedený článek 
pro soutěže Českého poháru doplněn o následující text v bodě c) “Zbraň 
bude označena malou samolepkou na horní čelní část předpažbí, která 
musí být jasně viditelná pro rozhodčí na startu a v cíli a na střelnici”. 

E  / platná od 1.4.2025 13



PRAVIDLA ČSB PŘÍLOHA E   

5. PLATNOST 
Příloha E Pravidel byla schválena Výborem Českého svazu biatlonu s 
platností od 1. 4. 2025

E  / platná od 1.4.2025 14


	VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ
	BIATLON
	LETNÍ BIATLON (KROS)
	UPŘESNĚNÍ PRAVIDEL IBU A JEJICH POUŽITÍ PRO DOMÁCÍ SOUTĚŽE
	PLATNOST

